[image: image1.jpg]

                        РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РЕСПУБЛИКА МАРИЙ ЭЛ

 АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«БЫКОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ » ЮРИНСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

         от 28  декабря 2017  года                                                  №49
          О внесении изменений и дополнений  в постановление №14 от 13.06.2017 г.«Об утверждении  Положения о порядке проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов администрации   муниципального образования «Быковское сельское поселение»

          Администрация муниципального образования «Быковское сельское поселение»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
 1. Во вводной  части Постановления исключить слова «Законом Республики Марий Эл от 28 апреля 2007 года № 9-3 «О реализации полномочий Республики Марий Эл в сфере противодействия коррупции»
2.В пункте 1.1. Положения слово «процедуру» заменить словом «порядок»
            3.Пункт 1.3. Положения изложить в следующей редакции- «в течении 10 рабочих дней антикоррупционной комиссией принимается решение о направлении проекта правового акта на антикоррупционную экспертизу».
            4. В абзаце 3 пункта 1.4. Положения указать, «антикррупционной экспертизой принимается решение о привлечении специалистов (экспертов)».
            5..Пункт 1.7. Положения изложить в следующее редакции:
«Основными принципами организации антикоррупционной  экспертизы нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов) являются:

-обязательность проведения антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов. Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов (проектов  нормативных правовых актов)проводится:- при мониторинге их применения и при внесении сведений в федеральный регистр нормативных правовых актов субъектов  Российской  Федерации.
   6.Пункт 2.1. Положения изложить в следующей редакции –«.Коррупциогенными факторами, устанавливающими для правоприменителя необоснованно широкие пределы усмотрения или возможность необоснованного применения исключений из общих правил, являются:
а)широта дискреционных полномочий - отсутствие или неопределенность сроков, условий или оснований принятия решения, наличие дублирующих полномочий государственных органов, органов местного самоуправления или организаций (их должностных лиц);
б)определение компетенции по формуле "вправе" – диспозитивное установление возможности совершения государственными органами, органами местного самоуправления или организациями (их должностными лицами) действий в отношении граждан и организаций
в)выборочное изменение объема прав – возможность необоснованного установления исключений из общего порядка для граждан и организаций по усмотрению государственных органов, органов местного самоуправления или организаций (их должностных лиц
г)чрезмерная свобода подзаконного нормотворчества – наличие бланкетных и отсылочных норм, приводящее к принятию подзаконных актов, вторгающихся в компетенцию государственного органа, органа местного самоуправления или организации, принявшего первоначальный нормативный правовой акт;

д)принятие нормативного правового акта за пределами компетенции - нарушение компетенции государственных органов, органов местного самоуправления или организаций (их должностных лиц) при принятии нормативных правовых актов;

е) заполнение законодательных пробелов при помощи подзаконных актов в отсутствие законодательной делегации соответствующих полномочий - установление общеобязательных правил поведения в подзаконном акте в условиях отсутствия закона;

ж)отсутствие или неполнота административных процедур отсутствие порядка совершения государственными органами, органами местного самоуправления или организациями (их должностными лицами)определенных действий либо одного из элементов такого порядка;

з)отказ от конкурсных (аукционных) процедур – закрепление административного порядка предоставления права (блага);

и) нормативные коллизии - противоречия, в том числе внутренние, между нормами, создающие для государственных органов, органов местного самоуправления или организаций (их должностных лиц) возможность произвольного выбора норм, подлежащих применению в конкретном случае.
4. Коррупциогенными факторами, содержащими неопределенные, трудновыполнимые и (или) обременительные требования к гражданам и организациям, являются:

а)наличие завышенных требований к лицу, предъявляемых для реализации принадлежащего ему права, - установление неопределенных, трудновыполнимых и обременительных требований к гражданам и организациям;

б)
злоупотребление правом заявителя государственными органами, органами местного самоуправления или организациями (их должностными лицами) - отсутствие четкой регламентации прав граждан и организаций;
 в) юридико-лингвистическая неустоявшихся,      двусмысленных характера. неопределенность  -  употребление терминов   и   категорий оценочного  характера.»
              7.Пункт 3.2. Положения изложить в следующей редакции-  антикоррупционная комиссия  принимает решение об увеличении срока проведения экспертизы  и решение о том, что правовой акт или проект правового акта является актом особой сложности.
8. Пункт 3.3. Положения дополнить перед словами «оценка степени» словами «а при наличии коррупциогенных факторов».
9.В пункте 3.4. Положения слова «с момента» заменить словами «со дня».
2. Настоящее постановление обнародовать на информационном стенде муниципального образования «Быковское сельское поселение» и разместить на официальном сайте администрации муниципального образования «Юринский муниципальный район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (страничка - Администрация муниципального  образования «Быковское сельское поселение»).

 3. Настоящее постановление вступает в силу после  его официального опубликования (обнародования).

4.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава  администрации

муниципального образования

«Быковское сельское поселение»                                            О.Л. Зобнин